
N. DG/015/2025 del Registro delle Determinazioni  1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.DG/015/2025 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: Adesione all’AQ ex art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, sudd. in 2 lotti, per l’affidamento di 

servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le PA – ID 2296 – Lotto 2: Servizi di 
Compliance e Controllo PA Locali. 

 
Il giorno 21 (ventuno) del mese di gennaio 2025 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) 
sita in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

Il Direttore Generale 
Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ( nel seguito Codice) 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• La Legge n.90 del 28 Giugno 2024 “Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di 
reati informatici”; 

• Il Decreto Legislativo n.138 del 4 settembre 2024 “Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, relativa a misure 
per un livello comune elevato di cibersicurezza nell’Unione, recante modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della 
direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la direttiva (UE) 2016/1148; 

• Le linee guida, emanate dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale; 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’art. 226, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che a decorrere dal 1° luglio 2023 le disposizioni di 
cui al d.lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendo per tali: le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2024, di cui al verbale n.16, con il quale si approva 
il progetto di acquisto in argomento e si autorizza l’emissione dell’ordinativo d’acquisto diretto attraverso Accordo 
Quadro CONSIP Lotto 2 ID 2296, nominando all’uopo RUP della procedura e DEC rispettivamente l’avv. Oreste Masi e 
l’ing. Massimiliano Serafino e delegando il Direttore Generale all’adozione dei provvedimenti conseguenti 

Premesso che: 

• con l’atto dirigenziale N. 00007 del 07/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 202, Codice CIFRA: 
Codice CIFRA: 202/DIR/2023/00009, Il Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale ha approvato il “Piano 
di Potenziamento della Cybersecurity della Regione Puglia” ed ha affidato ad InnovaPuglia S.p.A. l’esecuzione delle 
attività afferenti al Piano (cod. progetto RP2405), nel rispetto degli obiettivi generali di ciascuno e degli obiettivi 
realizzativi; 

• la Direzione Generale di InnovaPuglia S.p.A. ha inviato via PEC al Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione 
Digitale con protocollo in uscita numero: inpu/AOO_1/PROT/27/03/2024/0002415 la comunicazione di presa in 
carico del Piano di Potenziamento della Cybersecurity della Regione Puglia;  

• in data 10/07/2024 con numero di protocollo inpu/AOO_1/PROT/10/07/2024/0005099 è stata inviata una 
richiesta di rimodulazione del Quadro Economico del “Piano di Potenziamento della Cybersecurity della Regione 
Puglia” al Responsabile della Transizione Digitale della Regione Puglia;  



N. DG/015/2025 del Registro delle Determinazioni  2 

• in data 05/12/2024 con numero di protocollo n: inpu/AOO_1/PROT/05/12/2024/0008518 del 05/12/2024 è stata 
approvata la richiesta di rimodulazione del Quadro Economico del “Piano di Potenziamento della Cybersecurity 
della Regione Puglia”; 

• la legislazione vigente (legge n.90/2024, Decreto Legislativo n. 134 del 4 Settembre 2024) in ambito cybersecurity 
pone obblighi in carico alla Pubblica Amministrazione riguardanti l’innalzamento della postura di sicurezza al fine 
di garantire la resilienza dei sistemi ed in particolare i requisiti di integrità, confidenzialità e disponibilità dei dati, 
mediante anche la definizione di politiche e processi; 

• il panorama, in continua evoluzione, delle minacce emergenti e degli attacchi, sempre più frequenti, alla Pubblica 
Amministrazione richiede la adozione di un più moderno approccio alla cybersecurity con l’obiettivo di rafforzare 
il coordinamento e l’uniformità delle soluzioni adottate per ottenere un innalzamento della postura di sicurezza 
complessiva 

Tenuto conto che: 

• si rende necessario lo sviluppo e la adozione di un modello organizzativo e operativo che sostenga adeguatamente 

l’adozione di logiche uniformi e garantisca coordinamento e sinergie in modo efficace tra l’Ente Regione Puglia 

e gli Enti regionali (Società in house, Aziende Sanitarie Locali, Agenzie Regionali, Policlinici, IRCCS etc..) in ambito 
cybersecurity;  

• risulta essenziale una implementazione strutturata e multi partecipativa tra gli Enti della Pubblica Amministrazione 
(PA) Regionale, delle politiche e procedure di sicurezza da definire e adottare, mediante una progettazione 
uniforme di politiche strategiche di indirizzo in ambito cybersecurity;  

• l’adozione di un modello organizzativo tra gli Enti della PA può permettere alla Regione Puglia, con il supporto di 
InnovaPuglia, di assumere un ruolo di indirizzo e governo relativamente alle tematiche di Cybersecurity, monitorare 
e migliorare la postura di sicurezza dell’intero sistema regionale; 

• è obbligatorio l’adeguamento delle strutture organizzative, delle politiche e dei processi della PA nel rispetto delle 
norme legislative vigenti e future e delle linee guida emanate dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN). 
 

ATTESO che: 

• si è proceduto alla preliminare verifica di sussistenza di Convenzioni/Accordi Quadro/Contratti Quadro Consip e 
strumenti del portale del MePA pertinenti ai servizi in oggetto; 

• risulta attivo sul portale Consip l’Accordo Quadro per i Servizi di Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo 
per le Pubbliche Amministrazioni (ID 2296), il cui Lotto 2 offre il servizio  S16 - Security Strategy in seno al quale 
verranno effettuate le seguenti attività:  

➢ S16 – A.2 Rafforzamento SOC; 

➢ S16 – A.3 Incident; 

➢ S16 – A.4 Vulnerability Crash Program; 

➢ S16 – A.5 Security by Design; 

➢ S16 – A.6 Health Care Security Program; 

➢ S16 – A.7 Awareness; 

➢ S16 – A.8 Asset Management; 

➢ S16 – A.9 Risk Management; 

➢ S16 – A.10 Business Continuity 

• tale strumento negoziale si pone nel più ampio novero delle iniziative di acquisto strategiche ICT avviate da Consip, 
in collaborazione con l’Agenzia per l'Italia Digitale (AgID), a supporto dello sviluppo del Piano Triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione; 

• si può ricorrere, per l’acquisizione dei servizi necessari, al succitato Accordo Quadro (AQ) che risulta 
particolarmente idoneo alle esigenze operative di cui sopra. 

 

 

 



N. DG/015/2025 del Registro delle Determinazioni  3 

Atteso altresì che: 

• il predetto Lotto 2 è stato aggiudicato da Consip al Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Deloitte 
Risk Advisory S.r.l. (mandataria), EY Advisory S.p.A., Teleco S.r.l.;  

Tenuto conto che: 

• l’art. 54, comma 3, del Codice prevede che nell’ambito di un Accordo Quadro concluso con un solo operatore 
economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. 

Rilevato che: 

• la disciplina dell’Accordo Quadro prevede che l’adesione di ciascuna Amministrazione al Lotto di interesse avvenga 
a condizioni tutte fissate secondo i termini e le condizioni dell’Accordo medesimo con l’unico operatore 
aggiudicatario, attraverso l’inoltro di un Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

• in particolare, l’adesione deve avvenire in base al seguente iter:  

➢ l’Amministrazione interessata trasmette all’operatore selezionato, il proprio “Piano dei 
fabbisogni” in cui espone le proprie esigenze e gli obiettivi che intende conseguire;  

➢ l’operatore riscontra la richiesta dell’Amministrazione trasmettendo il “Piano operativo” in cui 
espone la propria soluzione tecnica rispetto al fabbisogno rappresentato;  

➢ l’Amministrazione procede alla valutazione del “Piano operativo”, in esito alla quale potrà 
procedere alla relativa accettazione, al rifiuto o alla richiesta di modifica;  

➢ ove accetti il Piano operativo, l’Amministrazione procede alla stipula del Contratto esecutivo 

Preso atto che: 

• come previsto dall’art. 29 del Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, si applica il contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 
177/2009, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010 le Amministrazioni Beneficiarie sono tenute a versare a 
Consip S.p.A., entro il termine di 30 (trenta) giorni solari dalla data di perfezionamento del Contratto esecutivo; 

• il predetto contributo nella misura prevista dall’art. 2, lettera a) “Contributo dovuto con riferimento ad accordi o 
contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010 (5 per mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto se superiore 
ad € 1.000.000,00) è pari ad  € 13.302,50; 

Dato pertanto atto che: 

• in data 10/12/2024, si è proceduto, tramite PEC, a trasmettere al fornitore il Piano dei Fabbisogni;  

• in data 11/12/2024, la mandataria del RTI, ha trasmesso il relativo Piano Operativo, acquisito agli atti con prot. n. 
inpu/AOO_1/PROT/0008711 che, sebbene non allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione, 
contenente la proposta tecnico/economica secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nell’Accordo Quadro e 
nei relativi allegati; 

Considerato altresì che: 

• in data 07.01.2025, tramite posta elettronica certificata, la mandataria Deloitte Risk Advisory S.r.l. S.B. (“DRA”) ha 
rappresentato di essere coinvolta in una operazione straordinaria che ha comportato la scissione totale della stessa 
con efficacia decorrente dal 1 dicembre 2024; 

• consequenzialmente ha evidenziato di aver provveduto a comunicare a Consip S.p.A. tale circostanza ai fini degli 
adempimenti relativi alla modifica soggettiva dell’Accordo Quadro, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 106, 
comma 1, lett. d), n. 2, d.lgs. n. 50/2016 (ora art. 120, comma 1, lett. d), n. 2, d.lgs. n. 36/2023); 

• in data 17.01.2025 il fornitore Deloitte Consulting S.r.l. S.B ha comunicato, con nota acquisita agli atti con prot. n. 
inpu/AOO_1/PROT/20/01/2025/0000487, che Consip S.p.A. ha definito il procedimento finalizzato alla modifica 

soggettiva dell’Accordo Quadro, in adempimento alle previsioni di cui all’art. 106, comma 1, lett. d), n. 2, d.lgs. n. 

50/2016 fornendo il nulla osta al subentro di Deloitte Consulting S.r.l. S.B. in luogo di Deloitte Risk Advisory S.r.l. 
S.B. quale mandataria del Raggruppamento con le mandanti Teleco S.r.l. e EY Advisory S.p.A.; 

• i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara dalla ditta aggiudicatrice, ai 
sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, sono stati espletati da Consip S.p.A.; 

• è necessario formalizzare l’adesione all’Accordo Quadro, secondo le modalità indicate nello stesso. 

 



N. DG/015/2025 del Registro delle Determinazioni  4 

 

Atteso che:  

• il Contratto Esecutivo dell’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche 
Amministrazioni – ID 2296 – Lotto 2: Servizi di Compliance e Controllo Pubbliche Amministrazioni Locali (CIG: 
8884642E81) oggetto della presente determinazione, avrà una durata massima di 33 mesi; 

• l’importo complessivo del Contratto Esecutivo è pari a € 2.660.500,00 oltre IVA al 22% e contributo a Consip; 

• trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sussistono rischi da interferenza e non vi è pertanto l’obbligo di 
predisporre i documenti di cui all’art. 26, commi 3, 3 bis e 3 ter del  d.lgs n. 81/2008; 

• il Piano Operativo prevede, per tutti i servizi previsti, che la consuntivazione delle attività e la relativa 
remunerazione avvenga “a corpo ” e che la metrica di misurazione è “giorni/persona del team ottimale”; 

• la fatturazione avverrà sulla base dello stato dell’avanzamento lavori determinato, coerentemente con il piano di 
lavoro definito, previo benestare della società e sarà riconosciuta bimestralmente; 

• il CUP della presente procedura è B31C23000820006. 

Visti pertanto: 

• il Piano Operativo, trasmesso tramite PEC in data 11 dicembre 2024 e acquisito agli atti con prot. n. 
inpu/AOO_1/PROT/11/12/2024/0008711 nella medesima data;  

• lo Schema di Contratto che, ancorchè non allegato, è parte integrante della presente determinazione 

Preso atto:  

• che il CIG originale dell’Accordo Quadro è 8884642E81 e che, attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC è stato assegnato alla presente procedura il CIG derivato B4F4D9353D; 

• del chiarimento giuridico del Servizio Supporto Giuridico del MIT n. 2507 del 17/04/2024 in merito ai contratti 
attuativi stipulati dopo il 01 luglio 2023 a valere su un Accordo Quadro disciplinato dal d.lgs. n. 50/2016 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria;  

Visti i pareri di regolarità procedurale, contabile e amministrativa 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
DETERMINA 

1. di aderire all’Accordo Quadro avente ad oggetto per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance 
e controllo per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2296 – Lotto 2: Servizi di Compliance e Controllo Pubbliche 
Amministrazioni Locali (CIG: 8884642E81), stipulato ai sensi dell’art. art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 da 
Consip S.p.A. con il RTI aggiudicatario composto da Deloitte Consulting S.r.l. S.B. (mandataria), e da EY Advisory 
S.p.A. e Teleco S.r.l., (società mandanti) attraverso la stipula di un contratto esecutivo per un importo pari a € 
2.660.500,00 oltre IVA al 22% e contributo a Consip con durata pari a 33 mesi a decorrere dalla data di conclusione 
delle attività di presa in carico; 

2. di approvare il Piano Operativo, trasmesso con tramite PEC in data 11.12.2024 e acquisito agli atti con prot. n. 
inpu/AOO_1/PROT/0008711 nella medesima data; 

3. di approvare lo schema di contratto, parte integrante della presente determinazione, per l’affidamento del servizio 
S16 - Security Strategy; 

4. di prendere atto che InnovaPuglia, secondo le regole definite per l’AQ cui si intende aderire, è tenuta a versare a 
Consip S.p.A., entro il termine di trenta giorni solari dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo, un 
contributo pari a € 13.302,50 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2, lettera b), del D.P.C.M. 23 giugno 2010; 

5. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla Società con il Piano 

dalla voce“Attività commissionate all’esterno”  del Quadro Economico del Piano di Potenziamento della 

Cybersecurity della Regione Puglia”  (CUP: B31C23000820006 –  Codice: RP2405_OR1)., alla voce “Attività 

commissionate all'esterno”; 

6.  di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 
l’Avv. Oreste Masi e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Massimiliano Serafino. 



N. DG/015/2025 del Registro delle Determinazioni  5 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate sarà:  

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica agli 
Uffici competenti per i successivi adempimenti;  

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di legge salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 e dal D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e D. Lgs. 50/16 s.m.i. in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., 
ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia. 

                                                                  
Il Direttore Generale 
Ing. Francesco Surico 


		2025-01-21T09:49:39+0100
	Francesco Surico




